PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM Nº 007/2025.

Linhares-ES, 14 de março de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminho à consideração dessa Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei que tem
por objetivo autorizar a abertura de crédito especial em favor da Secretaria Municipal de
Controle e Transparência - SECONT.

Relato, a seguir, as especificidades e justificativas que respaldam o presente pedido.

Conforme é cediço, foi enviado a esta Casa de Leis Projeto de Lei Complementar

criando a Secretaria Municipal de Controle e Transparência como Unidade Central de
Controle Interno do Poder Executivo Municipal.

Assim, imprescindível a realização de modificações orçamentárias à imediata

operacionalização da Secretaria Municipal de Controle e Transparência - SECONT,
respeitada a Lei de Diretrizes Orçamentárias, o que torna necessário o envio deste projeto de
lei para abertura de crédito especial.

São estas, em síntese, as justificativas que devem ser consignadas nesta Mensagem.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência e Dignos Pares apreciarem e

aprovarem esta matéria, dando-lhe a tramitação de urgência prevista na Lei Orgânica
Municipal.

Ao ensejo, reitero meus protestos de grande estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

LUCAS SCARAMUSSA
Prefeito do Município de Linhares

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/S

erverE
xec/acessoB

ase/?idP
ortal=

9d02233a-19a9-4df1-81f6-46489479e3f4&
idF

unc=
B

5B
41F

A
C

0361D
157D

9673E
C

B
926A

F
5A

E
 C

have:
a4186053-6d93-4354-b92c-d4c567638bc9

M
IN

U
T

A
 N

º 000605/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

PROJETO DE LEI Nº 007, DE 14 DE MARÇO DE 2025.

Autoriza a Abertura de Crédito Especial no valor
de R$715.478,84 (setecentos e quinze mil,
quatrocentos e setenta e oito reais e oitenta e
quatro centavos), em favor da Secretaria
Municipal de Controle e Transparência.

Art. 1º Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no valor de R$ 715.478,84
(setecentos e quinze mil, quatrocentos e setenta e oito reais e oitenta e quatro centavos), em
favor da Secretaria Municipal de Controle e Transparência, para inclusão no Orçamento
vigente, conforme as dotações especificadas no Anexo I, que integra a presente Lei.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 1º serão provenientes

da anulação da dotação orçamentária, conforme Anexo II.

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a fazer as alterações no PPA, LDO e LOA

vigentes para a inclusão das despesas previstas no artigo 1º.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura Municipal de Linhares, Estado do Espírito Santo, aos quatorze do mês de março do

ano de dois mil e vinte e cinco.

LUCAS SCARAMUSSA

Prefeito do Município de Linhares

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/S

erverE
xec/acessoB

ase/?idP
ortal=

9d02233a-19a9-4df1-81f6-46489479e3f4&
idF

unc=
B

5B
41F

A
C

0361D
157D

9673E
C

B
926A

F
5A

E
 C

have:
a4186053-6d93-4354-b92c-d4c567638bc9

M
IN

U
T

A
 N

º 000605/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

ANEXO I

Nº Ficha Fonte Recurso Elemento Despesa  Saldo

  Órgão : SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARÊNCIA

  - Unidade Orçamentária :  SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARÊNCIA

    - SubUnidade Orçamentária : SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARÊNCIA

      - Atividade/Projeto :  Manutenção das Atividades Administrativas

      - 0000032 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
77.274,54

      - 0000033 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

200,00

      - 0000034 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

200,00

      - 0000035 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE
PESSOAL REQUISITADO

200,00

      - 0000036 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.
INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

29.081,34

      - 0000037 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

31919200000 - DESPESAS  DE  EXERCÍCIOS
ANTERIORES - OP.  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

200,00

      - 0000038 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS
ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

200,00

      - 0000039 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL
9.900,00

      - 0000040 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
1.100,00

      - 0000042 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10.100,00

      - 0000043 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

200,00

      - 0000044 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
200,00

      - 0000045 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE

200,00

      - 0000041 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

20.087,01

      - 0000031 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

566.335,95

      -
715.478,84

LUCAS SCARAMUSSA
Prefeito do Município de Linhares

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/S

erverE
xec/acessoB

ase/?idP
ortal=

9d02233a-19a9-4df1-81f6-46489479e3f4&
idF

unc=
B

5B
41F

A
C

0361D
157D

9673E
C

B
926A

F
5A

E
 C

have:
a4186053-6d93-4354-b92c-d4c567638bc9

M
IN

U
T

A
 N

º 000605/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

ANEXO II

CRÉDITO ESPECIAL – ANULAÇÃO

Nº Ficha Fonte Recurso Elemento Despesa  Saldo

- Órgão : 02 - Gabinete do Prefeito

  - Unidade Orçamentária : 03 - Controladoria Geral do Municipio

    - SubUnidade Orçamentária :

      - Atividade/Projeto : 2.004 - Manutenção das Atividades Administrativas da Controladoria
Geral do Municipio

        0000032 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
47.274,54

        0000033 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

100,00

        0000034 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

100,00

        0000035 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE
PESSOAL REQUISITADO

100,00

        0000036 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.
INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

9.081,34

        0000037 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

31919200000 - DESPESAS  DE  EXERCÍCIOS
ANTERIORES - OP.  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

100,00

        0000038 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS
ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

100,00

        0000039 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL
5.000,00

        0000040 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
1.000,00

        0000042 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

10.000,00

        0000043 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

100,00

        0000044 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
100,00

        0000045 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE

100,00

        0000041 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.087,01

        0000031 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

446.335,95

529.578,84

529.578,84

529.578,84

  - Unidade Orçamentária : 04 - Ouvidoria Geral do Município

    - SubUnidade Orçamentária :

      - Atividade/Projeto : 2.005 - Manutenção das Atividades Administrativas da Ouvidoria
Geral do Municipio

        0000046 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

120.000,00

        0000047 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
30.000,00

        0000048 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

100,00

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/S

erverE
xec/acessoB

ase/?idP
ortal=

9d02233a-19a9-4df1-81f6-46489479e3f4&
idF

unc=
B

5B
41F

A
C

0361D
157D

9673E
C

B
926A

F
5A

E
 C

have:
a4186053-6d93-4354-b92c-d4c567638bc9

M
IN

U
T

A
 N

º 000605/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

        0000049 150000000001 - RECURSOS

ORDINÁRIOS - PML
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

100,00

        0000050 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE
PESSOAL REQUISITADO

100,00

        0000051 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.
INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

20.000,00

        0000052 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

31919200000 - DESPESAS  DE  EXERCÍCIOS
ANTERIORES - OP.  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

100,00

        0000053 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS
ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

100,00

        0000054 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL
4.900,00

        0000055 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
100,00

        0000056 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,00

        0000057 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

100,00

        0000058 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

100,00

        0000059 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
100,00

        0000060 150000000001 - RECURSOS
ORDINÁRIOS - PML

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE

100,00

185.900,00

185.900,00

185.900,00

715.478,84

715.478,84

LUCAS SCARAMUSSA
Prefeito do Município de Linhares

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/S

erverE
xec/acessoB

ase/?idP
ortal=

9d02233a-19a9-4df1-81f6-46489479e3f4&
idF

unc=
B

5B
41F

A
C

0361D
157D

9673E
C

B
926A

F
5A

E
 C

have:
a4186053-6d93-4354-b92c-d4c567638bc9

M
IN

U
T

A
 N

º 000605/2025

		2025-03-14T14:47:02-0300
	LUCAS SCARAMUSSA:080.***.***-**